
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 139 

DETERMINA 
N. 103 DEL 22/01/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE –  PARCHI  STORICI  -   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  CUSTODIA E 
SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R SECURITY 
SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 139 

DETERMINA N. 103 DEL 22/01/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PARCHI STORICI -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 
SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R SECURITY 
SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determina a contrattare n. 62 del 17.01.19 e successiva determina di integrazione n. 272 del 
14.2.2019,  è  stata  indetta  procedura  negoziata  per  l'affidamento  del  servizio  di  custodia  e 
sorveglianza di Parco Querini dall'1.5.2019 al 30.6.2020.

Con determinazione dirigenziale n.  653 del 04/04/2019 si  aggiudicava il  servizio di  custodia e 
sorveglianza di Parco Querini, per il periodo dall' 1.5.2019 al 30.6.2020, alla ditta  Consorzio San 
Zeno,  con  sede  in  via  Belfiore  5,  Lavagno  (VR)  ,  C.F.  e  P.IVA  03573550237,  per  l'importo 
complessivo di € 94.855,50 I.V.A. inclusa, a tutti i patti e condizioni stabiliti nel disciplinare di gara 
e nel capitolato tecnico;

Da Maggio 2019, facendo seguito alla riorganizzazione della struttura comunale approvata con 
deliberazione  di  Giunta  n.  31  del  20.02.2019,  la  gestione  dei  Parchi  Storici  cittadini  è  stata 
assegnata  al  servizio  Infrastrutture  e gestione Urbana,  comprendendo  in  particolare  le  attività 
inerenti i servizi di sorveglianza e custodia ed i rapporti con le ditte appaltatrici dei relativi incarichi;

Con  informativa  n.  24  del  19/01/2020,  la  Giunta  comunale  prendeva  atto  delle  prossime  e 
ravvicinate scadenze dei servizi di sorveglianza e custodia di alcuni Parchi storici, fra cui quello di 
Parco Querini, ed approvava l’ipotesi di avviare, per i successivi affidamenti dei servizi di custodia 
in  scadenza,  una  gara  unica,  ravvisando  così  la  possibilità  di  alimentare  economie  di  scala 
interessanti sia sotto il profilo economico, sia sotto quello dell’offerta qualitativa quale la gestione 
di  un  unico  contratto,  lo  svolgimento  del  servizio  con  condizioni  simili  per  i  diversi  siti,  una 
maggiore elasticità di orario in caso di esigenze organizzative e di manifestazioni.

Con determinazione dirigenziale n. 1074 del 30.06.2020 veniva prorogato il contratto di servizio al 
31.12.2020.

Dato  atto  che  le  misure  adottate  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 sul territorio nazionale e regionale hanno comportato la sospensione 
dei procedimenti amministrativi e la necessità di affrontare problematiche gestionali ed emergenze 
contingenti che hanno impegnato gli uffici.

A seguire, in prossimità di nuova scadenza di contratto, la Ditta Consorzio San Zeno comunicava 
con nota al PGN. 190911/2020, “che non può dare disponibilità per la prosecuzione del servizio 
alle stesse condizioni economiche ed operative, in quanto a partire dal 01.01.2021 cambierà la 
struttura organizzativa del Consorzio con l’uscita della consorziata esecutrice Venere Soc. Coop.. 
La nuova struttura operativa comprendente le restanti consorziate non permette di garantire lo 
svolgimento del servizio in oggetto”.

A tale scopo, gli Uffici del “Servizio Infrastrutture, Gestione Urbana” del Comune di Vicenza, al fine 
di garantire il pubblico servizio mantenendo l’apertura del Parco storico con presenza di personale 
con funzioni di custodia e vigilanza, hanno provveduto a contattare la Ditta T&R Security Service 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 139 

DETERMINA N. 103 DEL 22/01/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PARCHI STORICI -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 
SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R SECURITY 
SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390

Srl di Roma (P.IVA 14600031000, con sede in Via Sistina 121), seconda classificata in occasione 
della procedura negoziata svolta dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per conto del Comune di Vicenza per l’appalto del servizio di custodia e sorveglianza di Parco 
Querini, dal 01.05.2019 al 30.06.2020, di cui al verbale protocollo n. 15259 del 15.03.2019.

La stessa ha risposto positivamente per mezzo di nota PEC il 28.12.2020, di cui al PGN. 0200012 
del 30.12.2020.

Con successiva nota con protocollo in uscita n.0199185/2020,  l’Amministrazione Comunale ha 
comunicato di affidare il servizio alla Ditta T&R Security Service Srl di Roma, alle pari condizioni 
dell'incarico  in  scadenza  il  31.12.2020,  già  assegnato  all’operatore  Consorzio  San  Zeno, 
aggiudicatario della gara di cui alla Determina n. 653 del 04.04.2019.

Il  servizio,  in subentro,  dovrà essere svolto  alle stesse condizioni  economiche e operative del 
succitato Consorzio, ed il corrispettivo totale per l’esecuzione del servizio richiamato, è concordato 
in € 6.775,39 (I.V.A. inclusa) mensili.

Poiché  l’art.163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  prevede  la  possibilità,  nel  corso 
dell’esercizio  provvisorio,  di  impegnare  mensilmente  quote  non  superiori  ad  1/12  dello 
stanziamento previsto l’anno precedente, viene qui prevista la proroga per il solo mese di gennaio, 
rinviando ad un successivo provvedimento la proroga per il restante periodo;

Verificata la regolarità contributiva (DURC INAIL_25285700 del 9.12.2020)

Tutto ciò premesso;    

Visto  l’art.  163,  comma 3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  come  modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8 dell’Allegato  4/2 al  D.Lgs.  118/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77, 
che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 
1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 
29/04/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 139 

DETERMINA N. 103 DEL 22/01/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PARCHI STORICI -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 
SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R SECURITY 
SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare per le ragioni citate, il servizio di apertura e chiusura di Parco Querini per il mese di 
gennaio 2021 alla Ditta T&R Security Service Srl di Roma, (P.IVA 14600031000, con sede in Via 
Sistina 121), a tutti i patti e condizioni di cui alla determina dirigenziale n. 653 del 04/04/2019, per 
una spesa complessiva di € 6.775,39 (I.V.A. inclusa);

2) di imputare la spesa complessiva di € 6.775,39 (I.V.A. compresa) come segue:

- per € 3.086,00 al cap. 1090500,

- per € 3.689,39 al cap. 1358800

del bilancio del corrente esercizio ove esiste la sufficiente disponibilità;

3) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2021, verranno definiti nel 
bilancio di previsione 2021/2023 e nel P.E.G. 2021 in corso di approvazione;

4) di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

mailto:commerciale@trsecurityservice.it


Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 139 

DETERMINA N. 103 DEL 22/01/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PARCHI STORICI -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 
SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R SECURITY 
SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 139 

DETERMINA N. 103 DEL 22/01/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PARCHI STORICI -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E 
SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R SECURITY 
SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/01/2021  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 139 

DETERMINA N. 103 DEL 22/01/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  PATRIMONIO COMUNALE – PARCHI STORICI -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA 
E SORVEGLIANZA DI PARCO QUERINI PER IL MESE DI GENNAIO 2021 ALLA DITTA T&R 
SECURITY SERVICE S.R.L.. CIG ZF5304C390 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

140418 2021 SPESE GESTIONE AREA EX COLONIA 
BEDIN ALDIGHIERI 

U 09021.03.1358800 3.689,39

140418 2021 SPESE GESTIONE SERVIZIO 
CUSTODIA PARCHI STORICI - 

RILEVANTE IVA

U 05011.03.1090500 3.086,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 04/02/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 022769e9f6b65a8379b34c284734cdc4dcb66b2e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

